AU TO G RA F: Gotha, Forschungsbibliothek, rkps 383 k. 104. Na odwrocie zw yk ły  adres, pieczęć, adnotacja: Redditae S Augusti 1S65 Heilspergae, responsum  8.Illustrissime ac Reverendissime Cardinalis. Redditae sunt mihi tuae literae, quas ad me quarto Calendas Aprilis [29 III] dedisti1, in quibus quid de illa pensiuncula sperare debeam planius perscripsisti, nimirum quod datur accipiendum, neque quicquam amplius ea in re a R-mo Pro- cancellario expectandum esse. De tua vero in iuvandis rationibus meis praeclara voluntate magnas tibi ago habeoque gratias, Deumque optimum maximum opto, ut aliquando pro tuis amplissimis studiis et beneficiis meam operam atque studium tibi navare possem.Novi in Italia nihil aliud habemus, praeterquam insulam Melitam, quam uti scis Rhodiani milites tenent, a Tureis oppugnari, quorum impetus ut nostri sustinere possent supplicationes Deo optimo maximo per totam Italiam a Summo Pontifice decretae sunt. Bene vale, Cardinalis optime, meque tuo patrocinio ac liberalitate tuere.Bononia, X V III Iunii M DLXV. Tuae Amplitudini devinctissimusStanislaus Clodinius.
224PIOTR M YSZKOW SKI DO HOZJUSZA

Warszawa, 18 czerwca 1565Poleca Hozjuszowi na wychowanie swego bratanka, zdolnego chłopca, liczącego zaledwie 7 lat i 5 miesięcy. Z trudem w ydobył go od innowierczych rodziców k ierując się troską, by dziecko nie nasiękło błędną religią. Prosi o zapewnienie chłopcu dobrego preceptora, który przede wszystkim  wychowywałby go po katolicku, następnie uczył elementów łaciny i greki. Ojciec w ysyła razem z dzieckiem sługę, rów nież innowiercę. Myszkowski pragnie, by niwelować zly w pływ  tego sługi, a w miarę możliwości nawrócić go na katolicyzm. Wie, że Hozjusz ma dwie szkoły: jedną w Braniewie, drugą pałacową. Pragnie, by bratanek przebywał blisko kardynała.
A U TO G R A F: L inköping, Stifts- och Landsbiblloteket, rkps Brev 26 nr 47. Na odwro- eie zw yk ły  adres, pieczęć, adnotacji brak.Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime. Mitto ad Ill-mam P. V -ram  nepotem meum 1, puerum, ut mea fert opinio, praeclarae indolis, annos natum septem et menses quinque, quem ego commendare Ill-mae P. V-rae litteris nolo, quandoquidem mihi plane persuadeo illum hoc unoa nomine illi fore commendatissimum, quod est nepos meus. Eum ego hac tantum de causa in hac tenera aetate a gremio materno abduxi, ne una cum lacte, quod aiunt, imbiberet impietatem
1 List nie znany.1 Jan  M yszkowski syn Zygmunta, rodzonego brata podkanclerzego; zob. nr 183 przyp. 3.
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parentum, nam etsi uterque parens non est catholicus, sed mater mihi videtur esse in hoc errore pertinatior. Aegre quidem b parentes hunc puerum a se dimiserunt, sed tamen ego hoc modo non convitiis efflagitavi. Quamobrem supplico Ill-mae P. V-rae, velit illum bono praeceptori tradere, ut in pietate Christiana primum et // praecipue, deinde vero in Graecis et Latinis litteris, quantum per aetatem licet, instituatur. Nollem autem eum plagoso magistro committi, ne ille propter plagas et a pietate christiana et a litteris abhorreat, praesertim cum puer sit et docilis et, ut ego spero, ingeniosus, tum autem ita amabilibus moribus, ut nisi illi optime consultum vellem, nunquam illum a me vel transversum digitum vellem dimittere.Misit pater eius cum eo famulum, fortasse non magis propterea, ut illi serviret, quam ut eum confirmaret in impietate haeretica, videtur enim famulus is esse alienus a religione catholica, sed ego hoc eius patri denegare0 non potui veritus, ne mihi filium denegaret. Quamobrem rogo Ill-mam P. V-ram, ne famulus cum eo versetur // nisi ad obsequium eius, quandoquidem puer neque scit neque potest se ipsum adhuc vestire et curam rerum suarum habere. Postea tamen si animadverterit Ill-ma P. V -ra  hunc famulum non esse e re pueri, poterit amoveri, nunc mos gerendus fuit patri. Quod si etiam famulus poterit eo adduci, ut per Ill-mam P. V -ram  lucretur Christo, esset quod ego imprimis cuperem. Illud autem vehementer cuperem, quandoquidem audio duas scholas Ill-mam P. V -ram  habere: unam Bransbergi 2 alteram penes se 3, vellem ut nepos meus sit penes Ill-mam P. V-ram, quod quidem commodo illiusfieri possit, primamd enim rationem haberi velim morum illius, ne fortepravis aliorum puerorum moribus corrumpatur haec eius tenera aetas, deinde literarum; sed ego hoc Ill-mae P. V-rae prudentiae et in me benevolentiae committo. // Quicquid autem in hoc genere beneficii nepoti meo fecerit, id ego mihi factum esse existimabo, eoque nomine illi in perpetuum obstrictus et obligatus fuero, cuius gratiae et benevolentiae me diligentissime commendo.Varsav[iae], die 18 Iunii 1565. Ill-mae P. V-rae addictissimus servitorP. Miskowski.a Nadpisano nad skr. solo c Skr. nolu ib Skr. uterque d  Skr. autem225JA N  SIERAKO W SKI DO HOZJUSZA